$$AC + CB' = AC + BC \cdot \cos \omega = AB - BC \cdot (1 - \cos \omega) = AB' - BC(1 - \cos \omega)$$

i. e. transitus a puncto  $A$  ad  $B'$  per punctum  $C$  brevior linea brevissima. Q.E.A.

## 16.

Theoremati art. praec. associamus aliud, quod ita enunciamus. *Si in superficie curva concipitur linea qualiscunque, a cuius punctis singulis profiscantur sub angulis rectis et versus eandem plagam innumerae lineae brevissimae aequalis longitudinis, curva, quae earum extremitates alteras iungit, illas singulas sub angulis rectis secabit.* Ad demonstrationem nihil in analysi praecedente mutandum est, nisi quod  $\varphi$  designare debet longitudinem curvae datae inde a puncto arbitrario numeratam, aut si mavis functionem huius longitudinis; ita omnia ratiocinia etiamnum valebunt, ea modificatione, quod veritas aequationis  $S = 0$  pro  $r = 0$  nunc iam in ipsa hypothesis implicatur. Ceterum hoc alterum theorema generalius est praecedente, quod adeo in illo comprehendendi censi potest, dum pro linea data adoptamus circulum infinite parvum circa centrum  $A$  descriptum. Denique monemus, hic quoque considerationes geometricas analyseos vice fungi posse, quibus tamen, quum satis obviae sint, hic non immoramur.

## 17.

Revertimur ad formulam  $\sqrt{(E dp^2 + 2F dp \cdot dq + G dq^2)}$ , quae indefinite magnitudinem elementi linearis in superficie curva exprimit, atque ante omnia significationem geometricam coefficientium  $E, F, G$  examinamus. Iam in art. 5 monuimus, in superficie curva concipi posse duo systemata linearum, alterum, in quibus singulis sola  $p$  sit variabilis,  $q$  constans; alterum, in quibus sola  $q$  variabilis,  $p$  constans. Quodlibet punctum superficiei considerari potest tamquam intersectio lineae primi systematis cum linea secundi: tuncque elementum lineae primae huic puncto adiacens et variationi  $dp$  respondens erit  $= \sqrt{E} \cdot dp$ , nec non elementum lineae secundae respondens variationi  $dq$  erit  $= \sqrt{G} \cdot dq$ ; denique denotanto per  $\omega$  angulum inter haec elementa, facile perspicitur, fieri  $\cos \omega = \frac{F}{\sqrt{EG}}$ . Area autem elementi parallelogrammatici in superficie curva inter duas lineas primi systematis, quibus respondent  $q, q + dq$ , atque duas lineas systematis secundi, quibus respondent  $p, p + dp$ , erit  $\sqrt{(EG - FF)} dp \cdot dq$ .

Linea quaecunque in superficie curva ad neutrum illorum systematum pertinens, oritur, dum  $p$  et  $q$  concipiuntur esse functiones unius variabilis novae, vel altera illarum functio alterius. Sit  $s$  longitudo talis curvae ab initio arbitrario numerata et versus directionem utramvis pro positiva habita. Denotemus per  $\theta$  angulum, quem efficit elementum  $ds = \sqrt{(E dp^2 + 2F dp \cdot dq + G dq^2)}$  cum linea primi systematis per initium elementi ducta, et quidem ne ulla ambiguitas remaneat, hunc angulum semper ab eo ramo illius lineae, in quo valores ipsius  $p$  crescunt, inchoari, et versus eam plagam positive accipi supponemus, versus quam valores ipsius  $q$  crescunt. His ita intellectis facile perspicitur haberi